[image: ]QENDRA E PRITJES PËR AZIL




RAPORTI VJETOR
QENDRA E PRITJES PËR AZIL










VITI 2025
TABELA E PËRMBAJTJES
HYRJE	
STATUSI JURIDIK I QPA-SË DHE STRUKTURA	- 1 -
Struktura e QPA-së dhe organigrama	- 1 -
Organigrama e Qendrës së Pritjes për Azil	- 1 -
REALIZIMET SIPAS PRIORITETEVE TË MINISTRISË SË BRENDSHME	- 2 -
SEKTORI I MBËSHTETJES SË AZILKËRKUESVE	- 3 -
Bashkëpunimi me struktura publike dhe organizata jo-fitimprurëse………………….-6-
Njohja e azilkërkuesve me të drejtat dhe detyrimet e tyre si dhe procedurat e azilit….-6-
Aktivitete të realizuara	- 7 -
SEKTORI I FINANCËS DHE SHËRBIMEVE TË BRENDSHME MBËSHTETËSE	- 8 -
Realizimi i zërave të buxhetit për vitin 2025	- 8 -
Shpeznime nga buxheti i shtetit për periudhën 01.01.2025 – 31.12.2025 janë sipas pasqyrës së mëposhtme	- 8 -
BURIMET NJERËZORE	- 10 -
REALIZIMI I ZËRAVE TË PROCEDURAVE TË PROKURIMIT PËR VITIN 2025	- 10 -
PROBLEMATIKAT E HASURA NË PUNËN  E QPA-SË, GJATË VITIT 2025	- 12 -
ARRITJE	- 13 -
PRIORITETET DHE MASAT ME RËNDËSI NË AKTIVITETIN E QPA-SË PËR VITIN 2026	- 14 -






[bookmark: _Toc125535939]HYRJE

Raporti Vjetor 2025 i Qendrës së Pritjes për Azil është një dokument gjithëpërfshirës i punës dhe aktiviteteve institucionale si dhe rezultateve të arritura, duke zbatuar kuadrin ligjor në fuqi. Raporti paraqet zhvillimet kryesore në Qendrën e Pritjes për Azil, si dhe jep rekomandime për përmirësimin e performancës së institucionit. Disa prej çështjeve kryesore të trajtuara në raport janë: statusi ligjor dhe struktura e institucionit, realizimi i buxhetit për vitin 2025 dhe aktivitetet institucionale. Kjo përmbledhje, shfaq jo vetëm objektivat dhe rezultatet e arritura, por gjithashtu nxjerr në pah problematikat që janë evidentuar gjatë vitit raportues.  
Qendra ka për mision respektimin e legjislacionit të brendshëm dhe atë ndërkombëtar të ratifikuar nga Republika e Shqipërisë, në funksion të mbrojtjes së të drejtave dhe lirive themelore të njeriut, me fokus ato të azilkërkuesve dhe refugjatëve si dhe përmirësimin e vazhdueshëm të standardeve të shërbimeve të ofruara për azilkërkuesit dhe refugjatët e akomoduar.
Gjashtë mujori i parë i vitit 2025 ka qenë tejet i rëndësishëm dhe sfidues për Qendrën pasi shënoi një numër të rritur azilkërkuesish të akomoduar, me shtetësi të ndryshme, kryesisht nga  Afganistani, Egjipti dhe Palestinë. Prioriteti i punës sonë ka qenë dhe mbetet mbarëvajtja dhe organizimi i pritjes së tyre, akomodimi dhe ofrimi i shërbimeve të domosdoshme. 
Ndër objektivat e Qendrës ka qenë edhe administrimi me efektivitet i fondeve buxhetore dhe burimeve financiare duke ndjekur zbatimin e planifikimit të fondeve buxhetore miratuar për vitin 2025 dhe forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërveprimi me të gjitha strukturat që operojnë në fushën e migracionit dhe azilit.
QPA, jo vetëm gjatë vitit raportues, por edhe në vazhdim, angazhohet në zgjidhjen e sfidave të ardhshme, duke u udhëhequr nga përgjegjshmëria, integriteti dhe transparenca për të punuar me përkushtim e seriozitet drejt cilësisë së shërbimeve e përmbushjes së standardeve më të larta sa i takon shërbimeve të ofruara për azilkërkuesit/refugjatët.


[bookmark: _Toc125535940]STATUSI JURIDIK I QPA-SË DHE STRUKTURA
Qendra e Pritjes për Azil është institucion ku akomodohen dhe trajtohen persona të huaj me apo pa shtetësi që kërkojnë mbrojtje ndërkombëtare në Shqipëri në respektim të legjislacionit të brendshëm dhe ndërkombëtar të ratifikuar nga Republika e Shqipërisë, në funksion të mbrojtjes së të drejtave dhe lirive themelore të njeriut, me fokus ato të azilkërkuesve dhe refugjatëve.
Funksionon në varësi të Ministrisë së Brendshme nga viti 2004, me VKM Nr. 262, datë 23.04.2004 “Për kalimin në përgjegjësi administrimi të Qendrës Kombëtare Pritëse për Azilkërkuesit, në Babrru, Tiranë, Ministrisë së Rendit Publik, si dhe për organizimin e funksionimin e saj dhe për shtesë në numrin e parashikuar të punonjësve të kësaj ministrie”.
Aktualisht Qendra e Pritjes për Azil funksionon sipas strukturës së miratuar më Urdhër të Kryeministrit Nr. 143, datë 29.08.2025
 dhe VKM-së Nr. 630, datë 27.10.2021 “Për organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Pritjes për Azil”.
· [bookmark: _Toc125535941]Struktura e QPA-së dhe organigrama
Qendra e Pritjes për Azil është e organizuar në tre sektorë me përbërje prej 18 punonjës:
1- Titullari i Institucionit.
2- Sektori i Financës dhe Shërbimeve të Brendshme Mbështetëse me 5 punonjës.
3- Sektori i Mbështetjes së Azilkërkuesve me 4 punonjës.
4- Sektori i Shërbimeve të Përgjithshme 8 punonjës.
· [bookmark: _Toc125535942]Organigrama e Qendrës së Pritjes për Azil
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Sektori i Shërbimeve të Përgjithshme
Sektori i Financës dhe Shërbimeve të Brendshme Mbështetëse
Sektori i Mbështetjes së Azilkërkuesve











[bookmark: _Toc125535943]REALIZIMET SIPAS PRIORITETEVE TË MINISTRISË SË PUNËVE TË BRENDSHME
Gjatë vitit 2025, Qendra e Pritjes për Azil ka punuar me impenjimin dhe profesionalizmin e duhur për realizimin e detyrave dhe objektivave sipas përgjegjësive që përcaktohen në aktet ligjore dhe ato normative që rregullojnë funksionimin e institucionit.
Në kuadër të objektivave dhe detyrave të përcaktuara në dokumentin e prioriteteve të Ministrisë së Brendshme për vitin 2025, paraqitet në mënyrë të përmbledhur veprimtaria për këtë periudhë:
1. Është bërë analiza dhe programimi për rialokimin e fondeve sipas nevojave emergjente të institucionit dhe ndryshimet në zërat në Regjistrin e Planifikimit të procedurave të prokurimit për vitin 2025.
2. Është hartuar Projekt-buxheti Afatmesëm për vitet 2026-2028, ku është bashkëngjitur kërkesa shtesë:
· Panele Fotovoltaike (PFV) për Qendrën e Pritjes për Azil.
· Blerje makinë elektrike për Qendrën e Pritjes për Azil.
· Blerje paisje zyre për Qendrën e Pritjes për Azil
3. Janë hartuar e miratuar programe pune, raporte mujore dhe raporte të tjera periodike, të cilat pasqyrojnë objektivat kryesore, punën e kryer në përmbushje të tyre, burimet dhe kapacitetet e angazhuara dhe tregues të tjerë për institucionin.
4. Është plotësuar e përditësuar dosja personale për çdo punonjës, me gjithë dokumentacionin e nevojshëm ligjor e adsministrativ. Përditësohen periodikisht Regjistri i Punëmarrësit dhe ndiqet dinamika e pasurimit të dosjeve me vlerësime periodike, praktika disiplinore, vjetërsi në punë e procedura të tjera që shoqërojnë punonjësin gjatë veprimtarisë së punës.
5. Është ndërtuar një procedurë e rregullt administrative e ligjore, sa i përket emërimeve të punonjësve të rinj, praktikave disiplinore dhe atyre të lirimit nga detyra. Për çdo rast, plotësohet sipas standardeve dokomentacioni i duhur dhe ndiqen etapat përkatëse në përputhje me legjislacionin në fuqi.
6. Janë marrë masat e duhura për të rritur sigurinë dhe mbrojtjen në punë sipas standardeve ligjore. Pajisjet fikëse të zjarrit janë të mbushura dhe brenda afatit të skadencës, janë të kolauduara dhe janë në gatishmëri për çdo emergjencë të mundshme.




 




[bookmark: _Toc125535944]SEKTORI I MBËSHTETJES SË AZILKËRKUESVE
Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2025, Qendra e Pritjes për Azil ka pritur dhe akomoduar në total  127 azilkërkues sipas statistikave të mëposhtme:
· 57 të rritur, ku nga këto 19 janë femra dhe 38 meshkuj; 70 të mitur, përkatësisht 6 vajza dhe  64 djem. 
	Muaji
	0 -18vjeç
	Mbi 18 vjeç (të rritur)
	

	
	Femra
	Meshkuj
	Femra
	Meshkuj
	Totali

	Janar-Dhjetor 2025
	6
	64
	19
	38
	127

	Janar-Dhjetor 2024
	8
	19
	23
	47
	97

	Janar-Dhjetor 2023
	48
	83
	58
	67
	256





· 15 janë minorenë të shoqëruar dhe 55 janë minorenë të pashoqëruar.

	Muaji
	Minoren

	
	Të shoqëruar
	Të pashoqëruar

	Janar-Dhjetor 2025
	15
	55

	Janar-Dhjetor 2024
	24
	3

	Janar-Dhjetor 2023
	131
	1







Për sa i përket numrit të minorenëve të pashoqëruar, të akomoduar raportohen 55 minorenë të pashoqëruar të akomoduar në Qendër gjatë vitit 2025. 
Sipas një krahasimi të bërë, vihet re se gjatë tre viteve të fundit numri i azilkërkuesve të akomoduar ka pësuar një ulje. Konkretisht numri i azilkërkuesve të akomoduar në periudhën Janar-Dhjetor 2023 është 256 persona, numri i azilkërkuesve të akomoduar në periudhën Janar-Dhjetor 2024 është më i ulët në krahasim me peridhën Janar-Dhjetor të vitit 2025, ku konkretisht në periudhën Janar-Dhjetor 2024 janë akomoduar 97 persona dhe në periudhën Janar-Dhjetor 2025 janë akomoduar 127 persona. 


Grafiku tregon se gjatë periudhës, Janar-Dhjetor 2025 në muajin Shtator numri i azilkërkuesve të akomoduar është më i lartë në krahasim me muajt e tjerë. 


Grafiku tregon se gjatë periudhës, Janar-Dhjetor 2025 familjet e akomoduara kanë qënë në total 10 familje, nga këto 2 (dy) me origjinë nga Palestina, 2 (dy) me origjinë nga Afganistani, 1 (një) me origjinë nga Anglia, 1 (një)  me origjinë nga Jordania, 1 (një)  me origjinë nga Siria, 1 (një)  me origjinë nga Kina, 1 (një)  me origjinë nga Ukraina dhe 1 (një)  me origjinë nga Irani.


                                                                






2 (dy) kërkues për mbrojtje ndërkombëtare të akomoduar me origjinë nga Nigeria, 1 (një) kërkues për mbrojtje ndërkombëtare me origjinë nga Siria,1 (një) kërkues me origjinë nga Turqia dhe 1 (një) me origjinë nga Afganistani me kërkesën e tyre janë zhvendosur jashtë Qendrës me të ardhurat e tyre për të vazhduar procedurën për azil jashtë Qendrës. 
Tabela e mëposhtme paraqet një pamje më të qartë. 
	NR.
	SHTETËSIA
	PERSONA
	MESHKUJ
	FEMRA

	1
	Nigeri
	2
	2
	0

	2
	Siri
	1
	1
	0

	3
	Turqi
	1
	0
	1

	4
	Afganistan
	1
	1
	0

	TOTALI
	5
	4
	1




  



· 





· Bashkëpunimi me Struktura Publike dhe Organizata Jo-fitim Prurëse.
· Bashkëpunimi me strukturat e Policisë ka qënë i vazhdueshem dhe shumë efikas, i cili ka qenë i domosdoshëm për menaxhimin e situatave problematike dhe adresimin efikas të tyre.
· Bashkëpunimi me Drejtorinë e Politikave të Migracionit, Azilit dhe Antitrafikut në Ministrinë e Punëve të Brendshme, për adresimin e çështjeve të kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare që akomodohen pranë Qendrës së Pritjes për Azil.
· Ndër organizatat me të cilat bashkëpunon Qendra janë; UNHCR, RMSA, Qendra Tek Ura. UNHCR dhe RMSA kanë mundësuar shërbimin me një infermiere. Konkretisht gjatë vitit 2025 ky shërbim është ofruar për shumë shtetas të huaj që janë akomoduar në QPA. Infermieria ka ofruar shërbimin e parë dhe ka asistuar në shoqërimin e tyre në Qendra të ndryshme Shëndetësore dhe Spitalore. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2025 janë ofruar 395 shërbime shëndetësore. Me Qendrën Tek Ura dhe RMSA për shtetasit e akomoduar në QPA është mundësuar realizimi i kursit të gjuhës shqipe për to një shërbim ky i cili ndihmon në integrimin e tyre në komunitet si dhe në lehtësimin e komunikimit e socializimin e duhur me shtetasit e tjerë të akomoduar në Qendër. 
· Për të krijuar një mjedis sa më argëtues dhe relaksues për fëmijët në Qendër ndodhet një dhomë posaçërisht për ta, e quajtur “Dhoma e fëmijëve” gjithashtu dhe Parku i lojrave dhe Fusha e Futbollit, Voleibollit dhe Basketbollit në ambjentet e jashtme të Qendrës. Punojësit e Sektorit të Mbështetjes së Azilkërkuesve çdo ditë bëjnë të mundur shoqërimin e fëmijëve duke krijuar lojëra argëtuese dhe zhvilluese për ta. Përpos dhomës së fëmijëve Qendra ofron gjithashtu edhe sallën e internetit, ku kërkuesit për mbrojtje ndërkombëtare mund të aksesojnë në internet dhe të komunikojnë me familjarët e tyre si dhe Biblotekën ku mund të lexojnë e të kalojnë kohën në mënyrë produktive. 
· Njohja e kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare me të drejtat dhe detyrimet e tyre si dhe procedurat e azilit
Në momentin e akomodimit kërkuesit për mbrojtje ndërkombëtare njihen me rregullat e brendshme të kësaj Qendre si dhe të drejtat dhe detyrimet që ata kanë. Më pas u lind e drejta për të marrë informacion mbi vazhdimësinë e procedurave për azil, njëkohësisht u shpërndahet një fletëpalosje ku pasqyrohen të drejtat dhe detyrimet e tyre dhe fletëpalosje që informojnë kërkuesin për mbrojtje ndërkombëtare në lidhje me fenomene të ndryshme si Trafikimi dhe Kondrabandimi në gjuhën angleze dhe arabe. 
· [bookmark: _Toc125535949]Aktivitete të realizuara
Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2025, QPA por dhe organizata të ndryshme kanë bashkëpunuar me Qendrën në ditë festash por jo vetëm për t’iu sjellë kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare dhe refugjatëve një ditë ndryshe. 
· Është bërë i mundur organizimi i takimeve me partnerët mbi diskutime lidhur me tematikat e azilkërkuesve si dhe forcimin e bashkëpunimin midis tyre, për ofrimin e shërbimeve sipas standarteve ndaj kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare.
· Kemi bërë të mundur më së shumti marjen e njohurive në lidhje me kompjuterin shfrytëzimin i bibliotekës duke informuar përmes librin dhe mundësia për të qënë më pranë tij.
· Aktivitete të ndryshme sociale të ndara në kategori (fëmijë dhe të rritur) bazuar në një plan mujor i hartuar nga Sektori i Mbështetjes së Azilkërkuesve.
· Aktivitete të ndryshme si handcrafting, krijime handmade, vizatime, piktura etj.
· Sesione të ndryshme informimi për fenomene si trafikimi dhe kondrabandimi.
· Hapje ekspozitash me punimet e fëmijëve; si krijime, pikture, punime artistike ngjyrosje etj.
· Në bashkëpunim me RMSA, me rastin e festës së gruas 8 Marsin, u mbajt një sesion informimi se si kjo ditë shërben jo vetëm për bashkimin e grave pa dallim feje, race, kulture, gjuhe dhe prejardhjeje, por edhe për të kujtuar përpjekjet për barazi, paqe dhe drejtësi.
· Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Refugjatëve (20 Qershor) ishim pjesë e një aktiviteti të organizuar nga UNHCR dhe Ministria e Punëve të Brendshme në Europe House, Tiranë dhe Hana Corner Caffe, ku organizuam një ditë ndryshe me gatime tradicionale dhe aktivitete kulturore për të rritur dhe fëmijë.
· Në ditën Ndërkombëtare Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore 30.07.2025 u zhvillua një sesion informativ në lidhje me njohjen e këtij fenomen, mbrojtjen dhe raportimin e tij.
· Në kuadër të ditës Ndërkombëtare të rinisë 12.08.2025 në ambjentet e Qendrës mbollëm pemë për të simbolizuar të ardhmen dhe shpresën.
· Me datë 19.08.2025 Të gjithë sëbashku u mblodhëm dhe kontribuam për një mjedis më të pastër duke u kujdesur për ambjentet e përbashkëta.
· Më datë 25.09.2025-30.09.2025 në bashkëpunim me UNHCR u origanizua një trajnim në lidhje me menaxhimin financiar dhe hapjen e një biznesi, ku azilkërkuesit morën pjesë aktivisht duke fituar njohuri të reja dhe për të ndërtuar mundësi të qendrueshme dhe një të ardhme të sigurtë.
· Me rastin e Muajit Tetor për Ndërgjegjësimin ndaj Kancerit të Gjirit, organizuam një aktivitet sensibilizues me gratë dhe vajzat e akomoduara dhe stafin e QPA.
· Me rastin e festave të 28-29 Nëntorit organizuam aktivitete të ndryshme për nder të festës së Pavarësisë dhe Çlirimit të Shqipërisë.
· Në kuadër të festave të fundvitit u bëmë bashkë për një drekë dhe organizuam aktivitete të ndryshme si zbukurimi i pemës së Vitit të Ri dhe shumë aktivitete të tjera me karakter festiv si “Kartolina e Fundvitit”.

[bookmark: _Toc125535950]SEKTORI I FINANCËS DHE SHËRBIMEVE TË BRENDSHME MBËSHTETËSE
Hartimi, planifikimi, menaxhimi eficient dhe efektiv i buxhetit për plotësimin e nevojave të azilkërkuesve/refugjatëve merr një rëndësi të veçantë për institucionin tonë. Përsa i përket zbatimit të buxhetit, fondi i akorduar në fillim të vitit 2025, në nivel artikulli për njësinë shpenzuese QPA është në total 42.651.000 lekë, me një diferencë prej 78.460.000 lekë në krahasim me fillimin e vitit 2024. Kjo vlerë është e detajuar sipas zërave të shpenzimeve të strukturës buxhetore e paraqitur dhe në tabelën e realizimit të mëposhtëm.
· [bookmark: _Toc125535951]Realizimi i zërave të buxhetit për vitin 2025
[bookmark: _Toc125535952]Shpenzime nga buxheti i shtetit për periudhën 01.01.2025 – 31.12.2025 janë sipas pasqyrës së mëposhtme: 
	Nr.
	Art
	Emërtimi
	
Plani vjetor 2025
	Plani me ndryshime
	Realizimi vjetor 2025
	Diferenca
	Realizimi ne %

	1
	600
	Paga,shpërblime dhe te tjera shpenzime personeli
	15.763
	+958
-250
	16.431
	40
	100%

	2
	601
	Kontribute për sigurime shoqerore  e shëndetësore
	2.633
	+160
-40
	2.750
	3
	100%

	3
	602
	Mallra e shërbime
	19.555
	+78.300

	97.307
	548
	99%

	4
	606
	Transferta për buxhete familjare individ
	4.700
	+50
-500
	4.050
	200
	95%

	
	
	T O T A L I 
	42.651
	78.678
	120.538
	791
	99%




Bazuar në VKM Nr. 581, datë 10.08.2011 “Për dhënie ndihme financiare një kategorie personash të strehuar në Republikën e Shqipërisë” dhe të Udhëzimit Nr. 33, datë 24.02.2012 “Për dhënien ndihmë financiare një kategorie personash të strehuar në Republikën e Shqipërisë”, në buxhetin e QPA-së është parashikuar në shumën prej 4.700.000 lekë për të mbuluar dhënien e ndihmës financiare për gjashtë familje për pagesën e qerasë së banesës, të ushqimit, energjisë elektrike dhe të ujit është realizuar në masën 95%. 
Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 janë bërë ndryshime (shtesa dhe pakësime) fondesh në krahasim me akordimin fillestar të buxhetit. Këto ndryshime janë bërë në artikullin 606 shtesë “Fond i veçantë në shumën 50.000 lekë dhe pakësim në shumën 500.000 lekë, artikulli 600 shtesë në shumën 958.000 lekë dhe pakësim në shumën 250.000, në artikullin 601 shtesë në shumën 160.000 lekë dhe pakësim në shumën 40.000 lekë dhe artikulli 602 shtesë në shumën 78.300.000 lekë. 
Shtesat e fondeve janë bërë me kërkesë të QPA-së dhe të miratuara nga Ministria e Punëve të Brendshme. Është bërë rakordimi i fondeve dhe me ndyshimet që kanë pësuar zërat gjatë periudhës Janar -Dhjetor 2025 me degën e thesarit, duke pasqyruar transaksionet e kryera deri në nivel nënartikulli sipas strukturës dhe klasifikimit buxhetor.
Ndjekja, realizimi dhe raportimi i buxhetit është bërë nëpërmjet evidencave progresive të realizimit të buxhetit, janë përgatitur pasqyra 3-mujore, 6-mujore, 9-mujore dhe vjetore e raportimit të buxhetit sipas zërave dhe nënzërave e cila është rakorduar dhe vulosur nga dega e thesarit dhe është derguar në Ministri. Gjithashtu për realizimin e buxhetit çdo muaj raportohet në Ministri.
QPA-ja ka ndjekur në vazhdimsi respektimin e strukturës së miratuar me VKM- nr. 630, datë 27.10.2021 “Për organizimin dhe funksionimin e Qendrës Kombëtare Pritëse për Azilkërkues”, përsa i përket numrit të punonjësve në QPA. 
Referuar kërkesave në PBA:
· Kërkohet shpenzime për investime “Panele Fotovoltaike” (PFV) Për Qendrën e Pritjes për Azil në shumën 7.000.000 lekë që mund të sjellë shumë përfitime shtesë si uljen e kostos së energjisë.
· Kërkohet blerje “Makinë elektrike” për Qendrën e Pritjes për Azil në shumën 3.000.000 lekë që mund të sjellë një kosto më të ulët të karburantit dhe redukton ndikimin negative të gazrave të tymit në mjedis.
· Kërkohet blerje pajisje për zyra në shumën 1.800.000 lekë për përmirësimin e punës dhe dhënies së shërbimeve ndaj azilkërkuesve. 
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[bookmark: _Toc125535955]QPA-ja ka ndjekur në vazhdimësi respektimin e strukturës së miratuar me VKM-në  nr. 630, datë 27.10.2021 “Për organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Pritjes për Azil”, përsa i përket numrit të punonjësve është miratuar struktura e re e QPA-së me Urdhër Kryeministri Nr.143 prot,datë 29.08.2025, me të cilën është bërë ndarja në tre sektore dhe janë shtuar tre punononjës duke shkuar numri i punonjësve nga 15 në 18, është proceduar për plotësimin e vendit vakant Kujdestar Nate, Mirëmbajtës dhe Specialist Finance si dhe në mbështetje të Vendimit Nr.19, datë 09.01.2025 “Për përcaktimin e numrit të punonjësve me kontratë të përkohshme, për vitin 2025, në njësitë e  Qeverisjes Qendrore” është proceduar për marjen në punë të tre punonjësve me kontratë: Kuzhiniere, Kujdestar Nate dhe Specialist Finance. Është mbajtur dhe përditësuar Regjistri Qëndror i Personelit nga Specialisti i Burimeve Njerëzore. 
Për sa i përket trajnimeve në kuadër të ngritjes të aftësive profesionale, menaxhuese dhe funksionale të punonjësve në funksion të procesit të standardizimit të kujdesit dhe shërbimeve të ofruara, është mundësuar pjesëmarrja e punonjësve në disa trajnime të organizuara nga organizata të ndryshme. 
Gjatë Periudhës Janar-Dhjetor 2025 janë realizuar këto trajnime online dhe me precencë fizike:
· Online launch of EUAA Guidance of Mental Health and Wellbeing of Applicants for International protection, 5 Shkurt 2025, EUAA.
· Online launch of the Site Assessment tool (SAT), 28  Shkurt 2025, EUAA.
· Sub-regional Workshop on managing quality: the reception conditions for unaccompanied children in Tirana/Babrru from 5 to 7 March 2025 EUAA.
· "Prokurimi Publik" Online,3-5 Mars 2025, ASPA.
· Sub-regional Workshop on managing quality: the reception conditions for unaccompanied children in Tirana /Babrru from 5 to 7 March  2025 EUAA.
· "Manuali i rregullave të etikës në administratën publike", 30 Janar 2025, DAP.
· "Etika dhe neutraliteti politik",13 Mars 2025, ASPA.
·  “Introduction to communication for asylum and reception practitioners” March-April 2025 EUAA.
· “Introduction to ethical and proffesional standards” May 2025 EUAA.
· “Legal safeguards on child protection in frameëork of international protection” 11-12 Qershor 2025, EUAA.
· “Si të trajtojmë në praktikë rastet të konfliktit të interesit”, 19 Qershor 2025 ASPA.
· “Menaxhimi i stresit dhe pasigurisë” 16 Korrik 2025 ASPA.
· “Countering Trafficking in Human Beings” ISMBD Online Gusht 2025.
· “Children in Asylum Process” EUAA Online 23 Shtator – 24 Tetor.
· Forcimi i Transparences Publike:Zbatimi i Ligjit Nr.119/2014 dhe Standartet e Konventës së Tromsos. 16 Tetor 2025 ASPA
· “Parandalimi i Ekstremizmit të Dhunshëm në Qendrat e Pritjes së Azilkërkuesve” Nëntor 2025.
· Introduction to Vulnerability module, Online EUAA, Dhjetor 2025


REALIZIMI I ZËRAVE TË PROCEDURAVE TË PROKURIMIT PËR VITIN 2025
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	Objekti i Prokurimit
	Vlera e kontratës
	Organi i financimit

	1. 
	Nevoje per riparim dhe zevendesim te jastekeve te ajrit te perparme per automjetin
	41 666.67
	Buxheti i Shtetit

	2. 
	Nevoje per blerje dyer tamburato
	25 000
	Buxheti i Shtetit

	3. 
	Nevoje per blerje dhe furnizim te bazes materiale per riarimin e difekteve ne lavaneri si pasoje e renies se zjarrit
	80 375,01
	Buxheti i Shtetit

	4. 
	Kancelari
	82 796,65
	Buxheti i Shtetit

	5. 
	Blerje artikuj ushqimore
	2 379 560
	Buxheti i Shtetit

	6. 
	Internet
	59 950
	Buxheti i Shtetit

	7. 
	Shpenzime të tjera transporti, larje makine
	94 800
	Buxheti i Shtetit

	8. 
	Shërbim i printimit dhe publikimit
	50 000
	Buxheti i Shtetit

	9. 
	Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres
	64 458,33
	Buxheti i Shtetit

	10. 
	Shpenzime te siguracioneve te mjeteve te transportit
	54 504
	Buxheti i Shtetit

	11. 
	Dezinfektim
	97 566
	Buxheti i Shtetit

	12. 
	Materiale ndriçimi dhe hidrike
	98 000
	Buxheti i Shtetit

	13. 
	Blerje materiale te tjera
	97 999,99
	Buxheti i Shtetit

	14. 
	Shpenzime për mirëmbajtjen e mjeteve të transportit
	49 166,67 
	Buxheti i Shtetit

	15. 
	Materiale te tjera zyre dhe te pergjithshme
	56 647,50
	Buxheti i Shtetit

	16. 
	Blerje fidan dhe lule
	45 000
	Buxheti i Shtetit

	17. 
	Mbushje dhe kolaudim i bomblave te fikseve te zjarrit
	42 000
	Buxheti i Shtetit

	18. 
	Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve të zyrave
	78 000
	Buxheti i Shtetit

	19. 
	Ilaçe mjekësore
	45 545,98
	Buxheti i Shtetit

	20. 
	Kostot e trajnimit te seminareve
	94 500
	Buxheti i Shtetit

	21. 
	Shërbime te tjera
	99 810
	Buxheti i Shtetit

	22. 
	Shërbim i mirëmbajtjes se aparatave, pajisjeve teknike dhe veglave të punës
	600 000
	Buxheti i Shtetit

	23. 
	Maretiale pastrimi dhe detergjente
	330 000
	Buxheti i Shtetit

	24. 
	Blerje materiale te tjera
	137 000
	Buxheti i Shtetit

	25. 
	Uniforma dhe veshje
	421 900
	Buxheti i Shtetit

	26. 
	Emergjence Ekzekutim recetash emergjence
	69 152.01
	Buxheti i Shtetit

	27. 
	Elektricitet
	1 684 686
	Buxheti i Shtetit

	28. 
	Uje
	519 663
	Buxheti i Shtetit

	29. 
	Posta
	2 483
	Buxheti i Shtetit

	30. 
	Sherbimi I sigurimit dhe ruajtjes fizike
	7 033 226
	Buxheti i Shtetit

	31. 
	Karburant dhe vaj
	458 278
	Buxheti i Shtetit

	32. 
	Taksat e bashkisë
	12 620
	Buxheti i Shtetit

	33. 
	Taksa vjetore per makinat
	35 996
	Buxheti i Shtetit

	34. 
	Shpenzime per vula
	5 400
	Buxheti i Shtetit



PROBLEMATIKAT E HASURA NË PUNËN  E QPA-SË, GJATË VITIT 2025
· Mungesa e specialistëve të fushës brenda QPA-së për hartimin e standardeve, përshkrimin e specifikimeve teknike të disa objekteve të prokurimit (mallra/shërbime), ka sjellë si domosdoshmëri bashkëpunimin me Ministrinë e Punëve të Brendshme ose me institucione të varësisë.
· Duke qenë se ofrohet shërbim 24/7 edhe gjatë fundjavës përfshirë edhe ditët e festave zyrtare dhe referuar numrit të pamjaftueshëm të punonjësve në strukturën e QPA-së, hasim vështirësi në përfitimin e ditëve të pushimit sipas Kodit të Punës nga ana e specialistëve të sektorit të mbështetjës së azilkërkuesve.
· Mungesa e mjekut dhe infermierit në strukturën e QPA-së, për t’u asistuar në qendër dhe për të dhënë ndihmën e parë azilkërkuesve/refugjatëve, duke i shoqëruar dhe transportuar në çdo kohë pranë qendrave shëndetësore dhe spitalore, përkthyer në kosto në transport, në kohë dhe në punonjës, pasi në shoqërimin e të sëmurit në urgjencë, në spital apo në qendrën shëndetësore në lagje, punonjësit i duhet të shkëputet nga problemet e shumta të cilat ndërkohë duhet t’i ndjekë në Qendër.
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· Realizimi i objektivave me efektivitet në kuadër të ofrimit të shërbimeve sipas standardeve të duhura për kërkuesit për mbrojtje ndërkombëtare që akomodohen në Qendër, ka udhëhequr punën e përditshme të stafit ku është reflektuar në mungesa të problematikave të evidentuara përgjatë vitit që cënojnë integritetin, funksionimin dhe imazhin e përgjithshëm të institucionit.
· Realizimi i trajnimeve dhe kualifikimeve të stafit në tërësi por edhe atyre që kanë marrëdhënie të drejtpërdrejtë më azilkërkuesit/refugjatët, grupet vulnerabël, e cila çon në rritjen e standardeve lidhur me cilësinë e ofrimit të shërbimeve brenda Qendrës.
· Miratimi i strukturës dhe Organikës së Qendrës së Pritjes për Azil duke ndarë në tre sektorë Organizimin e punës dhe pasuruar dhe shtuar numrin e punonjësve në ofrimin më të duhur të shërbimeve ndaj personave të akomoduar.
[bookmark: _Toc125535958]PRIORITETET DHE MASAT ME RËNDËSI NË AKTIVITETIN E QPA-SË PËR VITIN 2026
1. Të miratohen ndryshimet e kuotave financiare për shpenzime ditore për kërkuesit për mbrojtje ndërkombëtare të akomoduar në Qendër në mënyrë që të arrihet përmirësimi i standardeve të shërbimeve të ofruara.
2. Të bëhet i mundur organizimi i takimeve me partnerët mbi diskutime lidhur me tematikat e kërkuesve për mbrojtje ndërkombëtare si dhe forcimin e bashkëpunimin midis tyre.
3. Të mundësohet realizimi i trajnimeve dhe kualifikimeve të mëtejshme të stafit që kanë marrëdhënie të drejtpërdrejtë më azilkërkuesit/refugjatët, e cila çon në rritjen e standardeve lidhur me cilësinë e ofrimit të shërbimeve brenda Qendrës.




FALEMINDERIT!
                                                                      

 							                               DREJTORI
                                                                                                                               Ermir ALIÇKA
Numri i Azilkërkuesve të akomoduar

Numëri i Azilkërkuesve të akomoduar	
Janar-Dhjetor 2023	Janar-Dhjetor 2024	Janar-Dhjetor 2025	256	97	127	


Numri i Azilkërkuesve të akomoduar gjatë vitit 2025

Numëri i Azilkërkuesve të akomoduar gjatë vitit 2025	
Janar	Shkurt	Mars	Prill	Maj	Qershor	Korrik 	Gusht	Shtator	Tetor 	Nëntor	Dhjetor	9	1	0	19	1	1	8	23	25	24	13	3	



Familje sipas origjinës	
Palestinë	Siri	Afganistan	Jordani	Kinë	Iran	Ukrainë	Angli	2	1	2	1	1	1	1	1	


Plani	
Paga,shpërblime dhe te tjera shpenzime personeli	Kontribute për sigurime shoqerore  e shëndetësore	Mallra e shërbime	Transferta për buxhete familjare individ	16.471	2.7530000000000001	97.855000000000004	4.25	Realizimi	
Paga,shpërblime dhe te tjera shpenzime personeli	Kontribute për sigurime shoqerore  e shëndetësore	Mallra e shërbime	Transferta për buxhete familjare individ	16.431000000000001	2.7509999999999999	97.307000000000002	4.05	



image1.jpeg
&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME




